
RECURSO DE REVISIÓN
EXPEDIENTE: 762/2024.
SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN.
COMISIONADA PONENTE: MAESTRA, MARÍA GILDA SEGOVIA CHAB.

ANTECEDENTES:

 Fecha de solicitud de acceso: El día once de noviembre de dos mil veinticuatro, registrada con el número

de folio 310585524000052, en la que requirió: “…copia simple en formato .pdf de los documentos: 1) Planes

o Programas de Desarrollo:  1.1) Planes o Programas de Desarrollo Urbano y/o Desarrollo Municipal.  1.2)
Reglamentos municipales de zonificación o de usos de suelo.  1.3) Reglamentos municipales en materia

ambiental;  1.4) Documentación equivalente para las comisarías de las Coloradas y el Cuyo; 2) Información

sobre Tierras Ejidales: 2.1) Datos sobre la existencia de tierras ejidales dentro de la Reserva de la Biosfera

Ría Lagartos y la Reserva Estatal de Dzilam, y 3) Convenios y Acuerdos con Áreas Naturales Protegidas: 3.1)
Convenios de concertación o acuerdos de coordinación suscritos con las autoridades de la Reserva de la

Biosfera Ría Lagartos y la Reserva Estatal de Dzilam que tengan como objetivo la gestión y/o el manejo de

estas áreas naturales protegidas. Solicito que la información comprenda los periodos de 1999 a 2001 y de

2014 a 2024…”

 Fecha en que se notificó el acto reclamado: El día veintidós de noviembre de dos mil veinticuatro.

 Acto reclamado: La entrega de información que no corresponde con lo solicitado.

 Fecha de interposición del recurso: El día veintinueve de noviembre de dos mil veinticuatro.

CONSIDERANDOS:
Normatividad Consultada: 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Áreas Naturales Protegidas

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán.

Ley de Protección al Medio Ambiente del Estado de Yucatán.

Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán.

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Áreas Naturales

Protegidas.

Área que resulta competente: El Secretario Municipal y la Dirección de Obras Públicas y Desarrollo Urbano.

Conducta: En fecha veintidós de noviembre de dos mil veinticuatro, el Sujeto Obligado hizo del conocimiento del

ciudadano la respuesta a la solicitud de acceso con folio 310585524000052, a través de la Plataforma Nacional de

Transparencia; inconforme con ésta, en fecha veintinueve del referido mes y año, el recurrente interpuso el medio de

impugnación que nos ocupa contra la entrega de información que no corresponde con lo solicitado, resultando

procedente  en  términos  de  la  fracción  V  del  artículo  143 de  la  Ley  General  de  Transparencia  y  Acceso a  la

Información Pública.

Admitido el  presente  medio de impugnación,  se corrió  traslado al  Sujeto Obligado,  para que dentro del

término de siete días hábiles siguientes al de la notificación del referido acuerdo, manifestara lo que a su derecho

conviniera, según dispone el artículo 150 fracciones II y III de la Ley General de la Materia;  siendo el caso, que

dentro del término legal otorgado para tales efectos el Sujeto Obligado no rindió alegatos.

1



Del análisis efectuado a las constancias que obran en autos y de las que fueron puestas a disposición del

particular en fecha veintidós de noviembre del año dos mil  veinticuatro,  a través de la Plataforma Nacional  de

Transparencia, se desprende que la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado a fin de dar contestación a la

solicitud de acceso que nos ocupa, hizo entrega de la resolución de fecha veintiuno de noviembre del referido
año, en la cual dio respuesta a una solicitud de acceso diversa a la que nos ocupa, determinando lo siguiente: 

“…
ANTECEDENTES

…
III. Con motivo de la solicitud de información, se requirió al director de RECURSOS HUMANOS, área que resultó
competente  para  atender  la  solicitud  de  acceso  a  la  información  pública  con  folio  310585524000053 remitió
mediante memorándum con folio MTY/DFYTT/RH/0028.

CONDIDERANDOS
…
Tercero.- Con  motivo de las gestiones realizadas por esta Unidad de Transparencia, las áreas requeridas que
resultaron competentes para atender a la solicitud de conformidad con el Reglamento Interior del Ayuntamiento del
Ayuntamiento y la Ley de GOBIERNO DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE YUCATÁN vigente, señalaron que
procedieron a efectuar una búsqueda exhaustiva de la información en sus archivos, ante lo cual se obtuvo la
siguiente respuesta:

En relación a lo solicitado, respecto a la información solicitada al director de RECURSOS HUMANOS remitió un
memorándum con no. De folio MTY/DFYT7RH/0028

ANEXO RESPUESTA
RESUELVE

Primero. Poner a disposición de quien solicita la información a través del Sistema SISAI 2.0 de la PNT, la versión 
digital de la información proporcionada por el área de RECURSOS HUMANOS de conformidad con el 
Considerando Tercero de la presente resolución.
…”

Documento anexo:

2



Establecido  lo  anterior,  se  determina  que no  resulta  ajustada  a  derecho  la  conducta  del  Sujeto
Obligado,  toda vez que, la  Unidad de Transparencia responsable hizo entrega de información que resulta ser

diversa a la peticionada en la solicitud de acceso que nos ocupa, ya que puso a disposición del  ciudadano la

respuesta recaida a la solicitud de acceso con folio  310585524000053;  por lo tanto, sí resulta procedente el
agravio hecho valer por el recurrente.

Al respecto, conviene establecer la normatividad que resulta aplicable atendiendo al contenido de la
información que se peticiona, a fin de determinar las áreas que resultan competentes en el presente asunto:

Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Áreas Naturales Protegidas,

indica:

“…

ARTÍCULO 3o.- Para los efectos de esta Ley se entiende por:

…

II.-  Áreas naturales protegidas: Las zonas del territorio nacional y aquéllas sobre las que la nación ejerce su

soberanía y jurisdicción, en donde los ambientes originales no han sido significativamente alterados por la actividad

del ser humano o que requieren ser preservadas y restauradas y están sujetas al régimen previsto en la presente

Ley;

…

XXXV. Secretaría: La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

…”

Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Áreas

Naturales Protegidas, prevé:

“…

Artículo 6o.- Las áreas naturales protegidas serán administradas directamente por la Secretaría y, en el caso de los

parques nacionales establecidos en las zonas marinas mexicanas, se coordinará con la Secretaría de Marina. Ésta

podrá, una vez que se cuente con el programa de manejo respectivo,  otorgar a los gobiernos de los estados, el

Distrito Federal y municipios, así como ejidos, comunidades agrarias, pueblos indígenas, grupos y organizaciones

sociales y empresariales, universidades, centros de educación e investigación y demás personas físicas o morales

interesadas, previa opinión del Consejo, suscribiéndose para tal efecto los convenios de concertación o acuerdos

de coordinación en los términos previstos en el Capítulo VI del presente Título.

…”

3



De la consulta a la liga electrónica:  https://www.gob.mx/conanp/documentos/reserva-de-la-biosfera-
ria-lagartos, que dirige a la Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas, se observa:

De  la  consulta  a  la  página  del  Gobierno  del  estado  de  Yucatán,  en  específico:
https://sds.yucatan.gob.mx/areas-naturales/dzilam.php, se visualiza:

4

https://sds.yucatan.gob.mx/areas-naturales/dzilam.php
https://www.gob.mx/conanp/documentos/reserva-de-la-biosfera-ria-lagartos
https://www.gob.mx/conanp/documentos/reserva-de-la-biosfera-ria-lagartos


La Ley de Protección al Medio Ambiente del Estado de Yucatán, señala:

“…
Artículo 4.- Para los efectos de esta ley, se entenderá por:
…
IV.- Áreas naturales protegidas: áreas naturales declaradas de acuerdo con el régimen de protección previsto en 
esta Ley para las áreas naturales protegidas;
…
LVII.- Reservas estatales: áreas donde existan uno o más ecosistemas que deban preservarse por ser de interés 
para la comunidad, en donde habiten especies consideradas endémicas, amenazadas, o en peligro de extinción;
…
LXIV.- Secretaría: Secretaría de Desarrollo Sustentable;
…
Articulo 5.- En materia ambiental, las autoridades responsables de aplicar esta Ley son: 
I.- El titular del Poder Ejecutivo; 
II.- La Secretaría; 
III.- La Procuraduría, y 
IV.- Las autoridades municipales, en el ámbito de su competencia.
…
Artículo 6.- Son facultades y obligaciones del Poder Ejecutivo, a través de la Secretaría:
…
V.- Celebrar convenios, acuerdos de coordinación, o de colaboración con la Federación, los estados o los 
municipios para la realización de acciones para la protección del ambiente y el desarrollo sustentable;
…
Artículo 7.- Son facultades y obligaciones de los municipios:
…
XV.- Celebrar convenios o acuerdos de coordinación con la Federación, con la intervención que corresponda al 
Poder Ejecutivo, para la realización de acciones en las materias de esta Ley; 
XVI.- Celebrar convenios con el Poder Ejecutivo del Estado para la realización de acciones en materia ambiental;
…”

La Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán, establece:

“…
Artículo 2.- El Municipio es el orden de gobierno que constituye la base de la división territorial y de la organización
política y administrativa del Estado. Como orden de gobierno local, ejerce las funciones que le son propias, presta
los servicios públicos de su competencia en los distintos centros de población.
…
Artículo 20.-  Las atribuciones y  funciones que la Constitución  Política de los  Estados Unidos Mexicanos y  la
particular del Estado, le confieren al Ayuntamiento, las ejercerá originariamente el Cabildo, como órgano colegiado
de decisión, electo en forma directa mediante el voto popular, conforme a lo dispuesto por la legislación electoral
del Estado.
…

Artículo 21. El Ayuntamiento se integra cada tres años y se compone por el número de Regidores que el Congreso
del Estado determine, de conformidad a la legislación del Estado. De entre ellos, uno será electo con el carácter de
Presidente Municipal y otro, con el de Síndico.
…
Artículo 40.- El Ayuntamiento tendrá  facultades para aprobar el Bando de Policía y Gobierno, los reglamentos,
circulares y disposiciones administrativas de observancia general, dentro de su respectiva jurisdicción, con el fin de
organizar las funciones y los servicios públicos de competencia municipal,  de acuerdo con lo dispuesto por la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la particular del Estado y las leyes aplicables.
…
Artículo 41.- El Ayuntamiento tiene las atribuciones siguientes, las cuales serán ejercidas por el Cabildo: 
A) De Gobierno:
…
III.-  Expedir  y  reformar  el  Bando  de  Policía  y  Gobierno,  los  reglamentos,  circulares  y  demás  disposiciones
administrativas de observancia general, dentro de su jurisdicción;
…
B) De Administración: 
I.- Intervenir en la regularización de la tenencia de la tierra urbana conforme a la ley de la materia; 
II.-  Participar  en  la  creación  y  administración  de  sus  reservas  territoriales,  así  como  aprobar  los  programas
relativos; 
III.-Aprobar, ejecutar, supervisar y evaluar, en su caso, los programas de desarrollo agropecuario y forestal, del
Plan Estratégico y del Plan Municipal de Desarrollo, en su caso;
IV.- Celebrar los convenios con la Federación para la administración y custodia de las zonas federales; 
V.- Dividir la demarcación territorial municipal para efectos administrativos; 

5



VI.-  Regular  la  utilización  del  suelo,  formular  y  aprobar  su  fraccionamiento  de  conformidad  con  los  planes
municipales; 
VII.-Autorizar, controlar y vigilar la utilización del suelo, en el ámbito de su competencia, conforme a las leyes
federales y estatales relativas;
…
Artículo 55.- Al Presidente Municipal, como órgano ejecutivo y político del Ayuntamiento, le corresponde: 
I.- Representar al Ayuntamiento política y jurídicamente, delegar en su caso, esta representación; y cuando se trate
de cuestiones fiscales y hacendarias, representarlo separada o conjuntamente con el Síndico;
…
XV.- Suscribir conjuntamente con el Secretario Municipal y a nombre y por acuerdo del Ayuntamiento, todos los
actos y contratos necesarios para el desempeño de los negocios administrativos y la eficaz prestación de los
servicios públicos;
…
Artículo 56.- Son obligaciones del Presidente Municipal:
…
II.- Formular y someter a la aprobación del Cabildo, la iniciativa de Ley de Ingresos y la Ley de Hacienda, el
Presupuesto de Egresos, el Bando de Policía y Gobierno, los reglamentos y demás disposiciones de observancia
general, así como publicarlos en la Gaceta Municipal;
…
Artículo 61.- Son facultades y obligaciones del Secretario:
…
VIII.-Tener a su cargo el cuidado del archivo municipal;
…
XII.- Compilar las leyes, decretos, reglamentos, circulares y órdenes, relativas a los distintos órganos, oficinas,
dependencias y entidades de la administración pública municipal;
…
Artículo 111.- Los Ayuntamientos formularán su Plan Estratégico y el Plan Municipal de Desarrollo, con la finalidad
de promover  el  desarrollo  integral  de  la  comunidad,  de  acuerdo con sus recursos técnicos,  administrativos y
económicos para el cumplimiento de sus fines.
…
Artículo 112.- Los Ayuntamientos contarán con los siguientes instrumentos de planeación: I.- Plan Estratégico; 
II.- Plan Municipal de Desarrollo, y
II.-Programas derivados de los Planes señalados en las fracciones anteriores.
…
Artículo 114.- El Plan Municipal de Desarrollo contendrá los objetivos, políticas y estrategias que sirvan de base a
las actividades de la administración pública municipal, de forma que aseguren el cumplimiento de dicho Plan y
estará vigente durante su período constitucional. 
El  Plan Municipal  de Desarrollo  deberá ser elaborado por las  dependencias y  entidades de la administración
pública municipal, con la asesoría de la instancia técnica de planeación, evaluación y seguimiento que para el
efecto determine el Ayuntamiento; el mismo someterlo a la aprobación del Ayuntamiento dentro de los primeros
noventa días de su gestión, e indicará los programas de carácter sectorial.
…”

Por otra parte, este Órgano Garante en uso de la atribución prevista en la fracción XXII del artículo 9 del

Reglamento  Interior  del  Instituto  Estatal  de  Transparencia,  Acceso  a  la  Información  y  Protección  de  Datos

Personales, procedió a consultar las obligaciones de transparencia del Sujeto Obligado en la Plataforma Nacional de

Transparencia,  en  específico  la  fracción  II  del  artículo  70  de  la  Ley  General  de  Transparencia  y  Acceso a  la

Información Pública, inherente a “ESTRUCTURA ORGANICA”, del ejercicio 2024, de la cual se puede advertir que

cuenta con una Dirección de Obras Públicas y Desarrollo Urbano que es la que atendiendo al contenido de la

información el área que pudiera conocer de la información peticionada; sirvase de apoyo las capturas de pantalla

siguientes:

6



Así también, se procedió a consultar las obligaciones de transparencia del Sujeto Obligado en la Plataforma

Nacional de Transparencia, en específico las fracciones I-F y I-A del artículo 71 de la Ley General de Transparencia

y  Acceso  a  la  Información  Pública,  inherente  a  “PLANES  DE  DESARROLLO  URBANO”  y  “PLANES  DE

DESARROLLO”,  de los ejercicios 2023 y  2024,  se pudo advertir  que el  área responsable de generar,  poseer,

publicar y actualizar dicha información es: la Secretaría Municipal.

7



8



En conclusión,  se  determina  que  en  efecto  el  acto  que  se  reclama sí  causó  agravio  a  la  parte
recurrente, coartando su derecho de acceso a la información pública, y causándole incertidumbre acerca de
la información que pretende obtener, perturbando el derecho de acceso a documentos que por su propia
naturaleza son públicos y deben otorgarse a la ciudadanía.

Sentido: Se Revoca la respuesta emitida por el Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, recaída a la solicitud de acceso

que nos ocupa, y por ende, se le instruye para que a través de la Unidad de Transparencia realice lo siguiente:  I.
Declare su incompetencia para conocer de la información inherente a: 2) Información sobre Tierras Ejidales:

2.1) Datos sobre la existencia de tierras ejidales dentro de la Reserva Estatal de Dzilam, y 3) Convenios y Acuerdos

con Áreas Naturales Protegidas:  3.1) Convenios de concertación o acuerdos de coordinación suscritos con las

autoridades de la  Reserva Estatal de Dzilam, que tengan como objetivo la gestión y/o el manejo de estas áreas

naturales protegidas. Solicito que la información comprenda los periodos de 1999 a 2001 y de 2014 a 2024.”, en

virtud de no encontrarse contemplado en su jurisdicción territorial, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 136

de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como del Criterio 03/2018, emitido por el

Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales; II. Requiera

9



al Secretario Municipal y a la  Dirección de Obras Públicas y Desarrollo Urbano, a fin que atendiendo a sus

funciones y atribuciones, realice la búsqueda exhaustiva y razonable de la información inherente a: “…copia simple

en formato .pdf de los documentos:  1) Planes o Programas de Desarrollo:  1.1) Planes o Programas de Desarrollo

Urbano  y/o  Desarrollo  Municipal.  1.2) Reglamentos  municipales  de  zonificación  o  de  usos  de  suelo.  1.3)
Reglamentos  municipales  en  materia  ambiental;  1.4) Documentación  equivalente  para  las  comisarías  de  las

Coloradas y el Cuyo; 2) Información sobre Tierras Ejidales: 2.1) Datos sobre la existencia de tierras ejidales dentro

de la  Reserva  de  la  Biosfera  Ría  Lagartos,  y  3) Convenios  y  Acuerdos  con  Áreas  Naturales  Protegidas:  3.1)
Convenios de concertación o acuerdos de coordinación suscritos con las autoridades de la Reserva de la Biosfera

Ría Lagartos, que tengan como objetivo la gestión y/o el manejo de estas áreas naturales protegidas. Solicito que la

información comprenda los periodos de 1999 a 2001 y de 2014 a 2024.”, y la entregue, en la modalidad peticionada;

o en su caso, declare fundada y motivadamente la inexistencia, y remita al Comité de Transparencia la misma, a fin

que este proceda a emitir la determinación respectiva, en cumplimiento a lo previsto en los artículo 138 y 139 de la

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como del Criterio 02/2018, emitido por el

Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales; II.- Ponga a

disposición del ciudadano las documentales que le hubiere remitido el área o áreas señaladas en el  numeral que

precede en las que entregue la información solicitada, o bien, las que se hubieren realizado con motivo de su

inexistencia, en las que se funde y motive las mismas, así como las actuaciones realizadas por parte del Comité de

Transparencia,  según  corresponda;  III.-Notifique al  ciudadano las  acciones  realizadas,  conforme  a  derecho

corresponda, acorde a lo dispuesto en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información

Pública, y IV.- Informe al Pleno del Instituto y remita las constancias que acrediten las gestiones respectivas para

dar cumplimiento a lo previsto en la presente determinación.

Plazo para cumplir e informar lo ordenado: Diez días hábiles contados a partir de la notificación de la resolución

que nos ocupa. 
 SESIÓN: 13/FEBRERO/2025

CFMK/MACF/HNM

10


	RECURSO DE REVISIÓN

